Copie des 17 . Jhd . in der Furstl . Salm-Horstmar ’schen Kammer zu Coesfeld: Amt Horstmar Tit. X
Fach 37 Paket 313 Nr . 337 a . Regest Schmitz , Coesfeld-Beiband S . 56 Nr . 5 .

1318 Oktober 16.
1286 .

Der Ritter Johannes Vreseler und sein altester Sohn Th . (!) sowie seine ubrigen Erben bekunden ,
dass sie die Rufe Swartekothen nebst Zubehor zu Ghukeslo gelegen und einen Acker zu Duvenbeke bei

Coesfeld (Cusvelde) dem Domkapitel in Mimster zuruckgegeben haben, von demselben aher wieder damit
belehnt seien . Das Kapitel seinerseits iibertrdgt , nachdem Rotgherus Scuthemannynch auf die Rufe Mode-

mannynch und Zubehor verzichtet, diese Besitzung dem Johannes Vreseler.
Datum anno . . . 1318 ipso die b . Galli .

Copie des 14 . Jhd . in Msc . I , 1 pag . 452 Nr . 62 .
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1287 .
1818 Oktober 16.

Synodal- Statut.
In nomine Domini amen. 1) Lodewicus, Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus, pre¬

positis, decanis tam religiosis quam secularibus necnon universis ecclesiarum rectoribus et clericis
ordinis seu status cuiuscunque2) civitatis et dyocesis Monasteriensis, ad quos presentes littere per¬
venerint , salutem in Domino sempiternam. Quamvis secundum sacrorum canonum instituta in-
iectores manuum violentarum in clericos seu ecclesiasticaspersonas , seculares seu 3) regulares , ipso
facto sint vinculo anathematis innodati , nos tamen considerantes, quod clerus et ecclesiastice per¬
sone nostre dyocesis multo plus solito a nonnullis perditionis tiliis ausu sacrilego contra ecclesi¬
asticam libertatem aggravantur, attendentes etiam4) , quod pro unius delicto sacri canones interdum
puniri precipiunt , totam terram et nonnunquam propter parentum peccata in tertiam vel in quartam
generationem filii puniuntur , unde pie 5) recordationis domini Everhardi episcopi, predecessoris
nostri , vestigiis inherentes 6) , quibusdam additis et detractis, provida deliberatione prehabita , de
consilio honorabilium 7) virorum archidyaconorum, prelatorum et capituli nostri contra invasores,
occisores, mutilatores , captivatores clericorum hac in perpetuum valitura constitutione sanximus,
ut , si quis deinceps in hoc genus sacrilegii irrepat , quod clericos vel ecclesiasticas personas 8) nostre
dyoecesis insecutus fuerit hostiliter vel ceperit aut percusserit vel socius fuerit facientis aut fieri
mandaverit vel 9) factum ratum habuerit aut consilium dederit vel favorem aut postea receptaverit
vel defensaverit scienter eundem sicut fame sue prodigus, ab officiis 10) publicis sit depulsus ;
statuentes , ut non solum in termino illius11) archidiaconatus, in quo quemquam talium detineri
constiterit , ipso facto cessetur ab officiis divinorum, ut 12) tam nobiles quam populares cum plebe
contra malefactores huiusmodi ex divinorum carentia provocati consurgant ad emendam occisi vel
ad ipsius debitam liberationem, qui ausu sacrilego detinetur 13 ) captivus, auxilium prestituri . Pre -
senti nichilominus adjicimus14) sanxioni, ut , in quibuscunque locis et parrochiis occisores , mutila¬
tores vel raptores et eorum complices nostre dyocesis 15 ) in maleficio huiusmodi consilium, auxilium
vel iuvamen publice vel occulte domicilium vel receptaculum prestantes eisdem [sint] 16) et 17) ad
que loca pervenerint 18 ) , per triduum post eorum inde recessum 19 ) districtissime ecclesiasticum30)
observetur interdictum . Archydyaconi et officiales 21) curie nostre in quibuscunque locis nostre
dyocesis requisiti predictos sacrilegos ab omnibus suis subditis excommunicatos et ab 22) omnibus
Christi fidelibus artius evitandos campanis pulsatis, candelis extinctis28) singulis diebus dominicis et
festis faciant publice nuntiari , donec emenda de occiso vel mutilato fiat sufficiens et condigna vel
captivus liber et indemnis24) cum satisfactione debita 25) dimittatur ; adjicientes26) , quod, si detentor
clerici per octo dierum spatium clericum detinuerit captivatum ac , eo dimisso , infra annum a
tempore captivitatis clerici computandum satisfactione neglecta, extunc omnibus feodis 27) suis careat
ipso iure , que a28) quibuscunque ecclesiis dinoscitur obtinere. Ceterum, quia dignum est , ut ne¬
fandi ratione flagitii ultionis severitas amplius extendatur et propter enormitatem culparum pla¬
garum modus exuberet nec penis solitis contentetur , statuimus et ordinamus , ut non solum eorum
filii , qui instinctu dyaboli sponte aut malitiose prelatos aut clericos supradictos ac 29 ) alias personas
ecclesiasticas occidere, mutilare, captivare, detinere aut 30) vulnerare presumunt letaliter, sed omnis
eorum 31 ) sacrilegorum utriusque sexus ab ipsis descendens posteritas usque ad terciam generati¬
onem nec ad sacros ordines nec ad aliqua beneficia ecclesiastica nec in claustris nec 32) in cenobiis

cuiuscunque ordinis admittantur . Et 33 ) si contrarium factum fuerit ex malicia vel affectata igno¬
rantia , ordinatos ab executione ordinum perpetuo volumus esse suspendendos , receptos vero ad
beneficia ecclesiastica secularium ecclesiarum pro non receptis volumus habere ipso facto . Sed ne

59 *
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personis in cenobiis34) , monasteriis seu claustris receptis detur materia ad seculum redeundi, eas
in ipsis quidem monasteriis volumus remanere , ita 33) tamen , quod in conventu ultimi reputentur
et nunquam ad officia vel dignitates aliquas 36) assumantur . Et quia pretextu potentie secularis

frequenter ipsa mandata nostra , officialis nostri seu officialium37) , archidyaconorum et 3S) aliorum
iudicum impediri contingit, ne ad loca , in quibus 39) exequenda sunt , deferantur statuta contra 40)
occisores, mutilatores ,

45 ) captivatores clericorum necnon invasores 42) et raptores locorum, eccle¬
siarum et ecclesiasticarum personarum seu rerum eorundem ac violatores emunitatum ac alia sta¬
tuta per predecessores nostros et nos pro libertate ecclesiastica conservanda edita ,

43) quominus
observentur , contingat, effectum debitum non sortiri , ne malicia prohibentium eadem statuta in
suis territoriis recipi et servari absque vindicta crescat , statuimus , eos , qui talia faciunt , penam
statutorum iuxta moderationem suprascriptam incidere in hoc casu editam 44) contra ipsos , quod,
ubicunque ecclesiastice persone occiduntur , mutilantur , vulnerantur , capiuntur , arrestantur seu 45)
invaduntur in personiis propriis seu rebus eorundem vel bona ecclesiastica, iudicio vel potentia
seculari arrestantur seu occupantur mobilia vel immobilia, si de hoc per facti evidentiam vel famam

publicam archidyacono vel plebano vel presbitero loci , ubi hec facta46) fuerint , quibus in hoc fidem
adhiberi volumus , innotuerit , statuta eadem absque nostro vel officialis nostri ac cuiusvis alterius
iudicis delegati ordinarii mandati expectatione observent ipso facto , ut tam cessando a divinis

quam denunciando dictos malefactores et eorum complices in locis, quibus degunt et domicilia

habuerint seu spolium factum fuerit vel deductum vel47 ) consumptum vel aliis locis , ut premitti -

tur , iuxta dictorum statutorum continentiam et 48) precipue eorum, que per bone memorie dominum

Everhardum 49) episcopum, predecessorem nostrum , sunt statuta . Contrarium facientes penas in-

obedientie non evadent. Presentis nostri mandati copiam ab omnibus recipi volumus, precipue de

archidyaconis et locorum plebanis , ut eo diligentius observetur . 50) Ut autem hec provide statuta

tam a nobis quam ab aliis inviolabiliter observentur , presentem paginam tam nostro quam ecclesie

nostre Monasteriensis sigillis fecimus communiri. Datum , actum et pronunciatum Monasterii anno

Domini M °CCC0XVIII ° in secunda synodo nostra generali feria secunda post festum beatorum

Gereonis et Victoris martyrum .

Copie des 15 . Jhd . in Msc. 219 der Universitats -Bibliothek zu Munster fol . 331 (A) . Druck der

Statuta synodalia von 1486 fol. 87—88 (B) . Copie des 18 . Jhd . im Spicilegium XI des General - Vikariats

fol . 132 — 137 . Unvollstandige Copieen des 17 . resp . 18 . Jhd . im General - Vikariat : Statuta synodalia I

S . 38 —39 resp . St .-A . Munster : Fr . Munster Nr . 343a fol . 7'—9 . Gedr . 1) Liinig S . 805 —6 ; 2) Niesert ,

Beitrdge 1 S . 43 Nr . 8 ; 3) Schannat u . Hartzheim IV S . 254 —6 (Indessen hier fdlschlich ais Einleitung

der Statuten von 1317 , vgl . oben Nr . 1140) ; 4) zum Teii Krabbe S . 198 § 5 .
!) Dieser Satz feb.lt in B . 2) B cuiuscunque nostre civitatis . 3) B vel . 4) „ etiamk Zusatz von B. 5) A sancte .

*) Vgl. Zeitschrift 49 1 S . 166ff . 7) A venerabilium . s) „ nostre dyocesis 11felilt in B ; dagegen hier der Zusatz „personas

religiosas vel seculares “ . e) B aut . I0) B officiis suis publicis repulsus . n ) B ipsius . l2) A ut sic tam. 1$) B deti¬

nentur captivi . u) A addicimus. ls) B nostre civitatis et diocesis . ie) „ sint “ diirfte zu erganzen sein . 17) „ et“ fehlt

in B. 18) B schiebt „ ut “ ein. J9J B schiebt zwischen „ recessum “ und „ districtis sime * ein „ dummodo mandatum emana¬

verit , ut premittitur “. m) „ ecclesiasticum “ fehlt in B . 31) B officiis. i2) „ab omnibus Christi fidelibus “ Zusatz von B.

>*) B accensis . 2i) A redemptus . 2&) „d&bita “ Zusatz von B . 2%) A addicientes . 2J) B feudis . is) B cum. 22) B aut .

80) B vel. 81) B istorum . 32) B aut . 38) B quod. 34) » cenobiis “ fehlt in B . s5) A statt „ita tamen“ . 36) „ aliquas “

fehlt in B . sr ) B vel archidyaconorum . 3S) B vel. m) A deferenda sunt exequantur . 40) B schiebt „ invasores “ ein.

41) B et . i2) x invasores “ fehlt in B . 43) Vgl . Zeitschrift 49 1 S . 166 und Synodal -Statut von 1317 (oben Nr . 1140).

44J A edito . is) B occupantur bona ecclesiastica iudicio seculari vel potentia invaduntur seculari in personis pro¬

priis vel rebus eorundem seu bona ecclesiastica mobilia vel immobilia, cum de hoc iuxta modum prenotatum per facti.